
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기업지원과

정책: 기업하기좋은산업기반조성(기업지원과)

단위: 산업단지육성지원(산업단지조성팀)(산업단지조성사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2020년도 본예산 산업단지조성사업특별회계 전체

기업지원과 8,000,000 12,200,000 △4,200,000

기업하기좋은산업기반조성(기업지원과) 8,000,000 2,200,000 5,800,000

산업단지육성지원(산업단지조성팀)(산업단지조성사업특

별회계)

8,000,000 2,200,000 5,800,000

산업단지조성관리 48,600 192,700 △144,100

201 일반운영비 18,600 32,700 △14,100

01 사무관리비 18,600 32,700 △14,100

○ 신문공고료 15,000

○ 산업단지 관련 위원회 참석수당

3,600

15,000,000원 * 1식

90,000원 * 5명 * 8회

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

○ 제6산업단지 출자기관 설립·운영 타당성검

토용역 30,00030,000,000원 * 1식

예비비 7,951,400 1,857,300 6,094,100

801 예비비 7,951,400 1,857,300 6,094,100

01 일반예비비 7,951,400 1,857,300 6,094,100

○ 예비비 7,951,4007,951,400,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기업지원과

정책: 기업하기좋은산업기반조성(기업지원과)

단위: 농공단지육성지원(산업단지관리팀)(농공지구조성및관리사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2020년도 본예산 농공지구조성및관리사업특별회계 전체

기업지원과 1,100,000 1,050,000 50,000

기업하기좋은산업기반조성(기업지원과) 1,100,000 1,050,000 50,000

농공단지육성지원(산업단지관리팀)(농공지구조성및관리

사업특별회계)

1,100,000 1,050,000 50,000

예비비 1,100,000 1,047,000 53,000

801 예비비 1,100,000 1,047,000 53,000

01 일반예비비 1,100,000 1,047,000 53,000

○ 예비비 1,100,0001,100,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 사회안전망구축(복지정책과)

단위: 의료급여지원(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2020년도 본예산 의료급여기금특별회계 전체

복지정책과 5,667,000 5,500,000 167,000

국 907,330

도 158,783

시 4,600,887

사회안전망구축(복지정책과) 5,667,000 5,500,000 167,000

국 907,330

도 158,783

시 4,600,887

의료급여지원(의료급여기금특별회계) 5,667,000 5,500,000 167,000

국 907,330

도 158,783

시 4,600,887

사례관리전달체계개선(의료급여관리사) 140,000 140,000 0

국 112,000

도 19,600

시 8,400

101 인건비 140,000 140,000 0

국 112,000

도 19,600

시 8,400

03 무기계약근로자보수 140,000 140,000 0

○ 의료급여관리사 인건비

140,000140,000,000원 * 1년

국 112,000

도 19,600

시 8,400

의료급여자치단체경상보조(행정관리비) 494,163 338,900 155,263

국 395,330

도 69,183

시 29,650

201 일반운영비 15,560 15,560 0

국 12,448

도 2,178

시 934

01 사무관리비 15,560 15,560 0

○ 의료급여 홍보물 제작 등

10,00010,000,000원 * 1년

국 8,000

도 1,400

시 600

○ 의료급여 사무용품 구입 3,0003,000,000원 * 1년

국 2,400

도 420

시 180

○ 의료급여심의위원회 운영 수당

36090,000원 * 2명 * 2회

국 288

도 50



부서: 복지정책과

정책: 사회안전망구축(복지정책과)

단위: 의료급여지원(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 22

○ 의료급여증 프린터기 임차료

2,2002,200,000원 * 1년

국 1,760

도 308

시 132

202 여비 23,340 23,340 0

국 18,672

도 3,268

시 1,400

01 국내여비 21,840 23,340 △1,500

○ 의료급여 업무추진

21,84020,000원 * 7명 * 13일 * 12월

국 17,472

도 3,058

시 1,310

05 공무원 교육여비 1,500 0 1,500

○ 의료급여관리사 교육비 1,5001,500,000원 * 1년

국 1,200

도 210

시 90

307 민간이전 455,263 300,000 155,263

국 364,210

도 63,737

시 27,316

01 의료및구료비 455,263 300,000 155,263

○ 의료급여 요양비 등 350,000350,000,000원 * 1명

국 280,000

도 49,000

시 21,000

○ 재가의료급여 시범사업

105,263105,263,000원 * 1명

국 84,210

도 14,737

시 6,316

의료급여자치단체경상보조(장애인보장구지원) 300,000 300,000 0

국 240,000

도 42,000

시 18,000

301 일반보전금 300,000 300,000 0

국 240,000

도 42,000

시 18,000

01 사회보장적수혜금 300,000 300,000 0

○ 장애인보장구 구입 300,000300,000,000원 * 1년

국 240,000

도 42,000

시 18,000



부서: 복지정책과

정책: 사회안전망구축(복지정책과)

단위: 의료급여지원(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

의료급여자치단체경상보조(건강생활유지비지원) 200,000 200,000 0

국 160,000

도 28,000

시 12,000

301 일반보전금 200,000 200,000 0

국 160,000

도 28,000

시 12,000

01 사회보장적수혜금 200,000 200,000 0

○ 건강생활유지비 잔액지원

200,000200,000,000원 * 1년

국 160,000

도 28,000

시 12,000

의료급여자체사업 4,532,837 4,514,000 18,837

101 인건비 32,837 14,000 18,837

03 무기계약근로자보수 32,837 14,000 18,837

○ 의료급여관리사 명절수당 및 연가보상비

32,83732,837,000원 * 1년

308 자치단체등이전 4,500,000 4,500,000 0

07 자치단체간부담금 4,500,000 4,500,000 0

○ 의료급여시부담금 4,500,0004,500,000,000원 * 1년



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축구종합센터건립추진단

정책: 축구종합센터건립(축구종합센터건립추진단)

단위: 축구종합센터도시개발사업(축구종합센터도시개발사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2020년도 본예산 축구종합센터도시개발사업특별회계 전체

축구종합센터건립추진단 50,000,000 0 50,000,000

축구종합센터건립(축구종합센터건립추진단) 50,000,000 0 50,000,000

축구종합센터도시개발사업(축구종합센터도시개발사업특

별회계)

50,000,000 0 50,000,000

축구종합센터 도시개발사업 추진 50,000,000 0 50,000,000

401 시설비및부대비 50,000,000 0 50,000,000

01 시설비 50,000,000 0 50,000,000

○ 축구종합센터 도시개발사업

50,000,00050,000,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시재생과

정책: 도시발전기반조성(도시재생과)

단위: 도시재생뉴딜사업(뉴딜사업팀)(도시재생특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2020년도 본예산 도시재생특별회계 전체

도시재생과 10,533,000 14,300,000 △3,767,000

균 5,346,000

도 1,069,200

시 4,117,800

도시발전기반조성(도시재생과) 10,533,000 14,300,000 △3,767,000

균 5,346,000

도 1,069,200

시 4,117,800

도시재생뉴딜사업(뉴딜사업팀)(도시재생특별회계) 10,533,000 14,300,000 △3,767,000

균 5,346,000

도 1,069,200

시 4,117,800

천안역세권뉴딜사업 4,952,000 9,417,000 △4,465,000

균 2,630,000

도 526,000

시 1,796,000

403 자치단체등자본이전 4,952,000 6,780,000 △1,828,000

균 2,630,000

도 526,000

시 1,796,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,952,000 6,780,000 △1,828,000

○ 스마트 도시 플랫폼 조성사업

4,952,0004,952,000,000원 * 1식

균 2,630,000

도 526,000

시 1,796,000

남산지구뉴딜사업 3,381,000 4,833,000 △1,452,000

균 2,716,000

도 543,200

시 121,800

307 민간이전 30,000 60,000 △30,000

02 민간경상사업보조 30,000 60,000 △30,000

○ 남산지구 도시재생 뉴딜사업 주민역량강화사

업 30,00030,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 3,351,000 4,673,000 △1,322,000

균 2,716,000

도 543,200

시 91,800

01 시설비 3,351,000 4,558,000 △1,207,000

○ 남산지구 도시재생 뉴딜사업 조성

3,351,0003,351,000,000원 * 1식

균 2,716,000

도 543,200

시 91,800

봉명지구뉴딜사업 1,800,000 0 1,800,000

405 자산취득비 1,800,000 0 1,800,000



부서: 도시재생과

정책: 도시발전기반조성(도시재생과)

단위: 도시재생뉴딜사업(뉴딜사업팀)(도시재생특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 자산및물품취득비 1,800,000 0 1,800,000

○ 씨알공동체센터 매입비

1,800,0001,800,000,000원 * 1식

오룡지구 도시재생뉴딜사업 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○ 오룡지구 도시재생활성화계획 수립용역

400,000400,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통정책과

정책: 편리한교통환경조성(교통정책과)

단위: 도시교통정비(교통정책팀)(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2020년도 본예산 도시교통사업특별회계 전체

교통정책과 14,391,338 12,057,862 2,333,476

균 500,000

도 100,000

시 13,791,338

편리한교통환경조성(교통정책과) 14,391,338 12,057,862 2,333,476

균 500,000

도 100,000

시 13,791,338

도시교통정비(교통정책팀)(도시교통사업특별회계) 3,000 3,000 0

도시교통정비및안전대책 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○ 일반수용비 3,000

- 교통관련 전문가 자문료 등

3,000150,000원 * 10명 * 2회

도시교통육성지원(교통시설팀)(도시교통사업특별회계) 12,401,938 11,580,302 821,636

도 100,000

시 12,301,938

교통안전시설설치정비 2,152,980 3,901,980 △1,749,000

도 50,000

시 2,102,980

201 일반운영비 125,420 124,420 1,000

01 사무관리비 27,840 47,840 △20,000

○ 일반수용비 24,000

- 교통안전관리 홍보 현수막

4,000

- 어린이안전표지용품(노란발자국 등) 구입

20,000

○ 급량비 3,840

- 교통시설사업관련 설계 및 업무추진

3,840

100,000원 * 10개소 * 4회

400,000원 * 50개소

8,000원 * 4명 * 10일 * 12월

02 공공운영비 97,580 76,580 21,000

○ 교통시설(대기장치, 단속카메라) 전기요금

5,400

○ 무인교통단속장비 통신요금

13,680

○ 무인교통단속장비 정기검사

73,500

○ 영조물배상 보험 자기부담금

5,000

10,000원 * 45대 * 12월

30,000원 * 38대 * 12월

2,100,000원 * 35대

500,000원 * 10회

202 여비 10,560 10,560 0

01 국내여비 10,560 10,560 0

○ 교통안전시설 현지조사 등

10,56020,000원 * 4명 * 11일 * 12월



부서: 교통정책과

정책: 편리한교통환경조성(교통정책과)

단위: 도시교통육성지원(교통시설팀)(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 1,957,000 3,767,000 △1,810,000

도 50,000

시 1,907,000

01 시설비 1,950,000 3,760,000 △1,810,000

○ 교통안전시설 설치(집중관리) 500,000

- 동남구(교통안전표지, 노면표시 등)

250,000250,000,000원 * 1식

도 25,000

시 225,000

- 서북구(교통안전표지, 노면표시 등)

250,000250,000,000원 * 1식

도 25,000

시 225,000

○ 차선도색(집중관리) 600,000

○ 교통안전시설 민원사항 처리(단가계약) 300,000

- 동남구 150,000

- 서북구 150,000

○ 차선도색 민원사항 처리(단가계약) 300,000

- 동남구 150,000

- 서북구 150,000

○ 교통혼잡개선 대기차로 확장공사

100,000

○ 횡단보도 투광기 설치

100,000

○ 바닥신호등 설치 50,000

600,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 10개소

25,000,000원 * 2개소

03 시설부대비 7,000 7,000 0

○ 차선도색 및 교통안전시설 설치

7,0007,000,000원 * 1식

405 자산취득비 60,000 0 60,000

01 자산및물품취득비 60,000 0 60,000

○ 이동식 단속장비 구매 60,00030,000,000원 * 2식

교통안전심의의결시설설치및정비 1,600,000 0 1,600,000

401 시설비및부대비 1,600,000 0 1,600,000

01 시설비 1,600,000 0 1,600,000

○ 안전속도 5030 속도저감사업 500,000

- 동남구(최고속도제한, 노면표시 등)

250,000

- 서북구(최고속도제한, 노면표시 등)

250,000

○ 교통안전시설 심의의결 시설설치(집중관리)

200,000

○ 신호등 설치 및 정비(집중관리)

400,000

○ 음향신호기 설치(집중관리)

50,000

250,000,000원 * 1식

250,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식

400,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식



부서: 교통정책과

정책: 편리한교통환경조성(교통정책과)

단위: 도시교통육성지원(교통시설팀)(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 소화전 주변 적색노면표시 설치

50,000

○ 무인 교통단속카메라 설치

400,000

250,000원 * 200개소

50,000,000원 * 8개소

보호구역교통안전시설설치및정비 710,000 0 710,000

도 50,000

시 660,000

401 시설비및부대비 710,000 0 710,000

도 50,000

시 660,000

01 시설비 710,000 0 710,000

○ 어린이,노인,장애인보호구역 교통안전시설

설치 및 정비 500,000

- 동남구(교통안전표지, 노면표시 등)

250,000

- 서북구(교통안전표지, 노면표시 등

250,000

○ 발광형표지(어린이) 20,000

○ 장수의자설치 20,000

○ 횡단보도 안전대기장치 설치

100,000

250,000,000원 * 1식

250,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 10개소

100,000원 * 200개소

20,000,000원 * 5개소

도 50,000

시 50,000

○ 횡단보도 안전대기장치 유지보수

70,00070,000,000원 * 1식

지구교통환경개선사업 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○ 교통안전 표지 및 시설물 설치

1,000,0001,000,000,000원 * 1식

예비비 6,938,958 7,568,322 △629,364

801 예비비 6,938,958 7,568,322 △629,364

01 일반예비비 6,938,958 7,568,322 △629,364

○ 예비비 6,938,9586,938,958,000원 * 1년

자동차사업관리(자동차관리팀)(도시교통사업특별회계) 1,986,400 474,560 1,511,840

균 500,000

시 1,486,400

자동차사업관리 333,400 52,400 281,000

201 일반운영비 6,840 6,840 0

01 사무관리비 4,840 4,840 0

○ 일반수용비 1,000

- 공영주차장홍보현수막 1,000

○ 급량비 3,840

100,000원 * 10개소



부서: 교통정책과

정책: 편리한교통환경조성(교통정책과)

단위: 자동차사업관리(자동차관리팀)(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

- 자동차 관리사업 지도단속 추진

3,8408,000원 * 4명 * 10회 * 12월

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○ 공공요금및제세 2,000

- 공영주차빌딩 교통유발부담금

1,000

- 공영주차빌딩 재해복구 공제보험

1,000

1,000,000원 * 1년

1,000,000원 * 1년

202 여비 10,560 10,560 0

01 국내여비 10,560 10,560 0

○ 자동차 관리사업위반 지도단속 추진

10,56020,000원 * 4명 * 11일 * 12월

402 민간자본이전 216,000 35,000 181,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 210,000 10,000 200,000

○ 내 집 앞 주차장 갖기 사업

10,000

○ 부설주차장 개방 지원

200,000

2,000,000원 * 5개소

20,000,000원 * 10개소

03 민간위탁사업비 6,000 25,000 △19,000

○ 주정차 위반차량 견인 6,0006,000,000원 * 1식

405 자산취득비 100,000 0 100,000

01 자산및물품취득비 100,000 0 100,000

○ 견인차량구입비 100,000100,000,000원 * 1대

공영주차장조성 653,000 422,160 230,840

207 연구개발비 150,000 120,000 30,000

01 연구용역비 150,000 120,000 30,000

○ 주차환경개선지구주차수급률 개선을 위한 기

본 및 실시설계용역 100,000

○ 물총새공원 공영주차장 조성관련 연구용역

50,000

100,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 503,000 302,160 200,840

01 시설비 500,000 302,160 197,840

○ 공영주차장 유지관리 및 조성

500,000500,000,000원 * 1년

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○ 시설부대비 3,0003,000,000원 * 1년

천안공고지하공영주차장 조성 1,000,000 0 1,000,000

균 500,000

시 500,000

401 시설비및부대비 750,000 0 750,000

균 250,000

시 500,000

01 시설비 750,000 0 750,000



부서: 교통정책과

정책: 편리한교통환경조성(교통정책과)

단위: 자동차사업관리(자동차관리팀)(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 천안공고지하공영주차장 조성

750,000750,000,000원 * 1식

균 250,000

시 500,000

403 자치단체등자본이전 250,000 0 250,000

균 250,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 250,000 0 250,000

○ 천안공고지하공영주차장 조성

250,000250,000,000원 * 1식

균 250,000



부서: 대중교통과

정책: 대중교통 육성 지원(대중교통과)

단위: 첨단교통체계관리(교통정보팀)(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

대중교통과 4,209,310 1,180,650 3,028,660

대중교통 육성 지원(대중교통과) 4,177,900 1,147,000 3,030,900

첨단교통체계관리(교통정보팀)(도시교통사업특별회계) 4,177,900 1,147,000 3,030,900

지능형교통체계관리 4,177,900 1,147,000 3,030,900

201 일반운영비 1,204,500 182,000 1,022,500

02 공공운영비 1,204,500 177,000 1,027,500

○ 시설장비유지비 1,204,500

- 지능형교통체계(ITS) 정보시스템 유지관리

500,000

- 버스정보시스템(BIS) 유지관리

499,500

- 운영센터(교통) 장비운영관리

10,000

- 교통신호체계 기술운영

195,000

500,000,000원 * 1년

499,500,000원 * 1년

10,000,000원 * 1식

300,000원 * 650교차로

207 연구개발비 70,000 0 70,000

02 전산개발비 70,000 0 70,000

○ 버스정보시스템(BIS) 개선 70,000

- 운영프로그램 개발 70,00070,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 2,903,400 871,200 2,032,200

01 시설비 2,898,400 871,200 2,027,200

○ 교통신호등 연간 유지보수공사

540,000

○ ITS 현장시스템장비 이설 및 운영관리

30,000

○ 노후 차량검지기(VDS) 교체

147,000

○ 노후 신호제어기 교체

102,400

○ 노후 시내버스 전광판 교체 384,000

- 노후 시내버스 전광판 교체(대형)

384,000

○ 버스정보안내단말기(BIT) 교체 및 신설

495,000

○ 교통상황 감시시스템 구축

540,000

○ ITS확대구축사업(주요도로CCTV)

660,000

270,000,000원 * 2개지역

30,000,000원 * 1년

21,000,000원 * 7개소

6,400,000원 * 16개소

8,000,000원 * 48대

11,000,000원 * 45대

30,000,000원 * 18개소

33,000,000원 * 20식

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○ 시설부대비 5,0005,000,000원 * 1식

대중교통육성지원(대중교통과) 31,410 33,650 △2,240

대중교통육성(대중교통팀)(도시교통사업특별회계) 31,410 33,650 △2,240

사업용자동차지도점검 31,410 33,650 △2,240



부서: 대중교통과

정책: 대중교통육성지원(대중교통과)

단위: 대중교통육성(대중교통팀)(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 18,210 20,450 △2,240

01 사무관리비 7,000 7,800 △800

○ 일반수용비 2,200

- 사업용자동차 법규위반 적발 통보서 제작

1,200

- 사업용자동차 과징금(과태료) 고지서 제작

1,000

○ 급량비 4,800

- 사업용 자동차 지도단속 추진

4,800

300원 * 4,000매

500원 * 2,000매

8,000원 * 5명 * 10일 * 12월

02 공공운영비 11,210 12,650 △1,440

○ 공공요금 및 제세 2,210

- 단속요원 통신기기 사용료

960

- 단속차량 보험료 등 1,250

○ 차량선박비 9,000

- 사업용자동차 단속차량 유지관리비

9,000

40,000원 * 2대 * 12월

625,000원 * 2대

4,500,000원 * 2대

202 여비 13,200 13,200 0

01 국내여비 13,200 13,200 0

○ 사업용자동차 지도단속 추진

13,20010,000원 * 5명 * 22일 * 12월



부서: 동남구산업교통과

정책: 대중교통육성지원(동남구산업교통과)

단위: 도시교통육성지원(교통행정팀)(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

동남구산업교통과 2,230,693 2,184,155 46,538

대중교통육성지원(동남구산업교통과) 2,230,693 2,184,155 46,538

도시교통육성지원(교통행정팀)(도시교통사업특별회계) 1,519,035 1,541,657 △22,622

교통행정 1,519,035 1,541,657 △22,622

101 인건비 37,129 40,357 △3,228

04 기간제근로자등보수 37,129 40,357 △3,228

○ 교통유발금 조사 23,205

- 조사원 보수 17,868

- 조사원 생활임금 가산금

3,037

- 4대 보험료 2,300

○ 교통유발금 전산요원 13,924

- 전산요원 보수

10,721

- 전산요원 생활임금 가산금

1,823

- 4대 보험료 1,380

68,720원 * 10명 * 26일

11,680원 * 10명 * 26일

20,905,000원 * 11%

68,720원 * 1명 * 26일 * 6월

11,680원 * 1명 * 26일 * 6월

12,544,000원 * 11%

201 일반운영비 15,606 15,000 606

01 사무관리비 6,656 6,080 576

○ 일반수용비 3,200

- 교통유발부담금 고지서 및 창봉투 구입

1,200

- 교통유발부담금 관련 홍보등 안내문 제작

900

- 교통유발부담금 조사 사무용품 구입

600

- 교통행정 사무용품 구입 500

○ 급량비 3,456

- 교통행정 업무추진

3,456

400원 * 3,000매

600원 * 1,500매

600,000원 * 1식

500,000원 * 1식

8,000원 * 3명 * 12일 * 12월

02 공공운영비 8,950 8,920 30

○ 공공요금 및 제세 8,950

- 교통유발부담금 고지서 발송(등기)

3,270

- 교통유발부담금 가상계좌 수수료

80

- 교통유발부담금 체납자 압류(해제)등기 촉

탁 수수료 600

- 교통시설물 상해보험 자기부담금

5,000

2,180원 * 1,500건

80원 * 1,000건

3,000원 * 200건

5,000,000원 * 1식

202 여비 10,800 10,800 0

01 국내여비 10,800 10,800 0

○ 교통안전시설물 보수점검 및 불법자동차단속

7,2007,200,000원 * 1년



부서: 동남구산업교통과

정책: 대중교통육성지원(동남구산업교통과)

단위: 도시교통육성지원(교통행정팀)(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 부설주차장 및 교통유발부담금 업무추진

3,60020,000원 * 2명 * 90일

301 일반보전금 1,000 1,000 0

12 기타보상금 1,000 1,000 0

○ 교통안전시설물 손괴자 신고 포상금

1,0001,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 1,454,500 1,474,500 △20,000

01 시설비 1,450,000 1,470,000 △20,000

○ 1권역(동지역)교통안전시설물(차선) 유지보

수(단가계약) 250,000

○ 2권역(읍.면지역,청룡동)교통안전시설물(차

선) 유지보수(단가계약) 250,000

○ 1권역(동지역)교통안전시설물(철물) 유지보

수(단가계약) 200,000

○ 2권역(읍.면지역,청룡동)교통안전시설물(철

물) 유지보수(단가계약) 200,000

○ 1권역(동지역)버스,택시 유.무개승강장 유지

보수(단가계약) 100,000

○ 2권역(읍.면지역,청룡동)버스,택시 유.무개

승강장 유지보수(단가계약) 100,000

○ 교통시설물 정비 및 보수(집중관리)

250,000

○ 노후 승강장 교체 100,000

250,000,000원 * 1년

250,000,000원 * 1년

200,000,000원 * 1년

200,000,000원 * 1년

100,000,000원 * 1년

100,000,000원 * 1년

250,000,000원 * 1년

10,000,000원 * 10개소

03 시설부대비 4,500 4,500 0

○ 교통안전시설물 유지보수

4,5004,500,000원 * 1년

불법주정차관리(교통지도팀)(도시교통사업특별회계) 711,658 642,498 69,160

교통지도 711,658 642,498 69,160

201 일반운영비 473,778 540,018 △66,240

01 사무관리비 48,910 51,910 △3,000

○ 일반수용비 20,200

- 사무용품 구입 1,200

- 주정차단속 홍보 현수막 3,500

- 주정차과태료 부과대상자동차 안내서 등 제

작 1,500

- 불법주정차 위반 사전통지서 제작

6,000

- 주정차위반 과태료 고지서 제작

2,000

- 고지서 출력 프린터 토너(상황실)

6,000

○ 급량비 17,280

- 교통지도 업무추진

17,280

200,000원 * 6월

70,000원 * 50개

500원 * 3,000매

6,000,000원 * 1식

500원 * 4,000매

6,000,000원 * 1식

8,000원 * 12명 * 15일 * 12월



부서: 동남구산업교통과

정책: 대중교통육성지원(동남구산업교통과)

단위: 불법주정차관리(교통지도팀)(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 과태료체납 예금압류 전자시스템 사용 수수

료 10,000

○ 불법주정차 홈페이지 웹 취약점 점검

1,430

10,000,000원 * 1식

1,430,000원 * 1식

02 공공운영비 424,868 488,108 △63,240

○ 공공요금 및 제세 284,556

- 불법주정차 사전단속 문자알림서비스 통신

요금 12,696

- 주정차 단속용 이동전화 요금

2,880

- 무인단속카메라 전용회선 이용료

62,400

- 무인단속카메라 전기요금

31,680

- 주정차위반 사전통지, 송달우편, 독촉고지

서 송달 등 167,700

- 주정차 과태료 가상계좌 수수료

2,400

- 주정차 과태료 인터넷카드 납부 수수료

1,200

- 자동차 보험료 등 3,600

○ 시설장비유지비 120,312

- 불법주정차 사전단속 알림시스템 유지보수

11,208

- 주정차관리 프로그램 유지보수

13,410

- 주정차과태료 신용카드 인터넷납부 프로그

램 유지보수 5,202

- 가상계좌납부 및 홈페이지 관리 유지보수

11,220

- 주정차관리 단속카메라 유지보수(통신장비

외부카메라 등) 15,000

- 차량탑재용 주정차단속 카메라 유지보수

7,272

- 주정차단속 고정형 CCTV카메라 유지보수

57,000

○ 차량선박비 20,000

- 주정차 단속차량 유지관리 등

20,000

1,058,000원 * 12월

40,000원 * 6대 * 12월

100,000원 * 52대 * 12월

30,000원 * 88대 * 12월

2,150원 * 6,500매 * 12월

80원 * 30,000건

100,000원 * 12월

900,000원 * 4대

934,000원 * 12월

1,117,500원 * 12월

433,500원 * 12월

935,000원 * 12월

15,000,000원 * 1식

202,000원 * 3대 * 12월

57,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 4대 * 1년

202 여비 31,680 31,680 0

01 국내여비 31,680 31,680 0

○ 교통지도 업무추진

31,68020,000원 * 12명 * 11일 * 12월

401 시설비및부대비 205,000 70,000 135,000

01 시설비 205,000 70,000 135,000

○ 불법주정차단속 CCTV 설치

105,00035,000,000원 * 3대



부서: 동남구산업교통과

정책: 대중교통육성지원(동남구산업교통과)

단위: 불법주정차관리(교통지도팀)(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 불법주정차 CCTV 성능개선

100,00020,000,000원 * 5대

405 자산취득비 1,200 800 400

01 자산및물품취득비 1,200 800 400

○ 주정차단속알림시스템(클라이언트)

1,200400,000원 * 3대



부서: 서북구산업교통과

정책: 대중교통육성지원(서북구산업교통과)

단위: 도시교통육성지원(교통행정팀)(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

서북구산업교통과 2,718,659 2,577,333 141,326

대중교통육성지원(서북구산업교통과) 2,718,659 2,577,333 141,326

도시교통육성지원(교통행정팀)(도시교통사업특별회계) 1,467,867 1,423,725 44,142

교통행정 1,467,867 1,423,725 44,142

101 인건비 54,562 40,420 14,142

04 기간제근로자등보수 54,562 40,420 14,142

○ 교통유발금 조사인부 26,801

○ 교통유발금 조사인부 생활임금 가산금

3,920

○ 교통유발금 조사인부 4대 보험금 등

3,380

○ 교통유발금 전산요원

16,081

○ 교통유발금 전산요원 생활임금 가산금

2,352

○ 교통유발금 전산요원 4대 보험금 등

2,028

1,786,720원 * 15명

261,300원 * 15명

30,720,800원 * 11%

1,786,720원 * 1명 * 9월

261,300원 * 1명 * 9월

18,434,000원 * 11%

201 일반운영비 20,385 20,385 0

01 사무관리비 6,345 6,345 0

○ 일반수용비 3,465

- 고지서 발송용 창봉투제작

490

- 고지서 제작 525

- 홍보물 제작 750

- 현수막 제작 1,200

- 교통유발부담금 조사요원 사무용품 구입

500

○ 급량비 2,880

140원 * 3,500매

150원 * 3,500매

250원 * 3,000매

60,000원 * 20개

500,000원 * 1식

8,000원 * 3명 * 10일 * 12월

02 공공운영비 14,040 14,040 0

○ 공공요금 및 제세 9,040

- 교통유발부담금 고지서 우편요금

8,000

- 교통유발부담금 가상계좌 수수료

80

- 교통유발부담금 체납자 압류(해제)촉탁수수

료 600

- 교통안전시설물 업무용 태블릿 PC 통신요금

360

○ 교통시설물 손해배상 자기부담금

5,000

2,000원 * 4,000통

80원 * 1,000건

3,000원 * 200건

30,000원 * 12월

500,000원 * 10건

202 여비 7,920 7,920 0

01 국내여비 7,920 7,920 0

○ 주차장 및 교통안전시설물 확인 점검

7,92020,000원 * 3명 * 11일 * 12월



부서: 서북구산업교통과

정책: 대중교통육성지원(서북구산업교통과)

단위: 도시교통육성지원(교통행정팀)(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보전금 1,000 1,000 0

12 기타보상금 1,000 1,000 0

○ 도로부속물 손괴 신고포상금

1,0001,000,000원 * 1년

401 시설비및부대비 1,384,000 1,354,000 30,000

01 시설비 1,380,000 1,350,000 30,000

○ 1권역(동지역) 교통안전시설물 유지보수(단

가계약) 500,000

- 교통안전시설물(철물)유지보수(단가계약)

150,000

- 교통안전시설물(차선)유지보수(단가계약)

250,000

- 버스,택시 유.무개승강장유지보수(단가계약

) 100,000

○ 2권역(읍면지역 및 부성1,2동 포함) 교통안

전시설물 유지보수(단가계약) 500,000

- 교통안전시설물(철물)유지보수(단가계약)

150,000

- 교통안전시설물(차선)유지보수(단가계약)

250,000

- 버스,택시 유.무개승강장유지보수(단가계약

) 100,000

○ 노후승강장 교체 100,000

○ 교통안전시설 정비(집중관리)

250,000

○ 시내버스승강장 태양전지 설치

30,000

150,000,000원 * 1식

250,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

250,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 10개소

250,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 10개소

03 시설부대비 4,000 4,000 0

○ 교통안전시설물유지보수 4,0004,000,000원 * 1식

불법주정차관리(교통지도팀)(도시교통사업특별회계) 1,250,792 1,153,608 97,184

교통지도 1,250,792 1,153,608 97,184

201 일반운영비 912,792 870,208 42,584

01 사무관리비 66,792 66,292 500

○ 일반수용비 52,392

- 교통지도팀(교통상황실 및 교통지도원 대기

소 포함) 행정소모품 구입 6,000

- 교통상황실 및 교통지도원 대기소 정수기

렌탈비 1,032

- 주정차단속홍보용 현수막 제작

5,600

- 고지서출력 프린터 토너(상황실)

6,000

- 과태료부과대상자동차 안내서 등 제작

2,000

500,000원 * 12월

43,000원 * 2개소 * 12월

70,000원 * 80개소

6,000,000원 * 1식

200원 * 10,000매



부서: 서북구산업교통과

정책: 대중교통육성지원(서북구산업교통과)

단위: 불법주정차관리(교통지도팀)(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

- 불법주정차위반 사실통지 및 자진납부 고지

서 제작 10,000

- 불법주정차위반 정기 및 독촉고지서 제작

1,000

- 과태료체납 전자예금압류 전자시스템 사용

수수료 10,560

- 가상계좌 개설 및 수입관리 수수료

7,200

- 교통지도 단속원 피복비(춘·추복)

3,000

○ 급량비 14,400

- 불법주정차지도단속 급식비

14,400

100,000원 * 100박스

100,000원 * 10박스

10,560,000원 * 1년

80원 * 90,000건

300,000원 * 10명

8,000원 * 10명 * 15일 * 12월

02 공공운영비 846,000 803,916 42,084

○ 공공요금 및 제세 706,500

- 불법주정차단속용 이동전화요금

3,600

- 교통지도원 대기소 공공요금

4,800

- 무인단속카메라 전기요금

34,560

- 무인단속카메라 전용회선료

108,240

- 불법주정차위반 사실통지 및 자진납부 고지

서 우편송달료 213,000

- 불법주정차위반 고지서 우편송달료

170,400

- 불법주정차위반 독촉고지서 우편송달료

170,400

- 자동차보험료 및 정기검사 수수료

1,500

○ 시설장비유지비 117,000

- 주정차관리 무인단속(CCTV)시스템 유지보수

44,000

- 주정차관리 차량 불법주정차 단속시스템 유

지보수 5,000

- 주정차관리 불법주정차 프로그램 유지보수

14,000

- 무단방치 및 특사경 업무 지원 프로그램 유

지보수 4,000

- 주정차 민원신고자료 관리시스템

20,000

- 주정차관리 단속카메라 유지보수(통신장비,

외부카메라) 30,000

○ 차량선박비 22,500

- 주정차단속차량 유지관리

22,500

60,000원 * 5대 * 12월

400,000원 * 12월

24,000원 * 120대 * 12월

110,000원 * 82대 * 12월

2,130원 * 100,000매

2,130원 * 80,000매

2,130원 * 80,000매

500,000원 * 3대

44,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1대 * 1년

14,000,000원 * 1년

4,000,000원 * 1년

20,000,000원 * 1년

30,000,000원 * 1년

7,500,000원 * 3대

202 여비 26,400 26,400 0



부서: 서북구산업교통과

정책: 대중교통육성지원(서북구산업교통과)

단위: 불법주정차관리(교통지도팀)(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 26,400 26,400 0

○ 불법주정차 지도단속추진

26,40020,000원 * 10명 * 11일 * 12월

207 연구개발비 20,000 0 20,000

02 전산개발비 20,000 0 20,000

○ 주정차 민원신고자료 관리시스템(동남,서북)

20,00020,000,000원 * 1년

401 시설비및부대비 290,000 255,000 35,000

01 시설비 290,000 255,000 35,000

○ 주정차단속 CCTV설치(4개소)

140,000

○ 주정차단속 CCTV 이전 설치(5개소)

50,000

○ 주정차단속 CCTV 성능개선(5개소)

100,000

35,000,000원 * 4대

10,000,000원 * 5대

20,000,000원 * 5대

405 자산취득비 1,600 2,000 △400

01 자산및물품취득비 1,600 2,000 △400

○ 주정차단속알림시스템(클라이언트) 구입

1,600400,000원 * 4대



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주택과

정책: 서민 주거 안정

단위: 국민주택융자금(주택정책팀)(주택사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2020년도 본예산 주택사업특별회계 전체

주택과 450,000 450,000 0

서민 주거 안정 450,000 450,000 0

국민주택융자금(주택정책팀)(주택사업특별회계) 413,200 403,200 10,000

예비비 413,200 403,200 10,000

801 예비비 413,200 403,200 10,000

01 일반예비비 413,200 403,200 10,000

○ 예비비 413,200413,200,000원 * 1식

임대주택건설및관리(주택정책팀)(주택사업특별회계) 36,800 46,800 △10,000

시영임대주택관리 36,800 46,800 △10,000

201 일반운영비 16,800 16,800 0

01 사무관리비 4,800 4,800 0

○ 일반수용비 4,800

- 시영임대주택 엘리베이터 점검수수료

4,800200,000원 * 2개소 * 12월

02 공공운영비 12,000 12,000 0

○ 시설장비유지비 12,000

- 시영임대주택 유지관리

12,0001,000,000원 * 12월

401 시설비및부대비 20,000 30,000 △10,000

01 시설비 20,000 30,000 △10,000

○ 시영임대주택 보수공사 20,00020,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시사업과

정책: 도시균형발전및주거환경기반조성(도시사업과)

단위: 도시개발사업(토지구획정리사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2020년도 본예산 토지구획정리사업특별회계 전체

도시사업과 53,000,000 63,800,000 △10,800,000

도시균형발전및주거환경기반조성(도시사업과) 52,945,829 63,740,344 △10,794,515

도시개발사업(토지구획정리사업특별회계) 52,945,829 63,740,344 △10,794,515

신방통정지구유지관리 5,000 140,000 △135,000

401 시설비및부대비 5,000 140,000 △135,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○ 체비지 감정평가 수수료 5,0002,500,000원 * 2식

부성지구도시개발 14,816,200 20,001,200 △5,185,000

203 업무추진비 5,000 0 5,000

03 시책추진업무추진비 5,000 0 5,000

○ 시책업무추진비 5,0005,000,000원 * 1년

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

03 특정업무경비 1,200 1,200 0

○ 대민활동비 1,20050,000원 * 2명 * 12월

401 시설비및부대비 14,810,000 20,000,000 △5,190,000

01 시설비 14,810,000 20,000,000 △5,190,000

○ 부성지구 도시개발사업

14,810,00014,810,000,000원 * 1식

신규 도시개발 사업 2,020,000 2,070,000 △50,000

401 시설비및부대비 2,020,000 2,070,000 △50,000

01 시설비 2,000,000 2,000,000 0

○ 신규도시개발사업 추진

2,000,0002,000,000,000원 * 1식

03 시설부대비 20,000 70,000 △50,000

○ 신규 도시개발사업 기타부대비

20,00020,000,000원 * 1식

예비비 36,104,629 41,529,144 △5,424,515

801 예비비 36,104,629 41,529,144 △5,424,515

01 일반예비비 36,104,629 41,529,144 △5,424,515

○ 예비비 36,104,62936,104,629,000원

행정운영경비(도시사업과) 54,171 59,656 △5,485

인력운영비(토지구획정리사업특별회계) 25,771 25,256 515

인력운영비 25,771 25,256 515

101 인건비 25,771 25,256 515

01 보수 25,771 25,256 515

○ 시간외근무수당

25,77110,509원 * 5명 * 67시간 * 12월 * 0.61

기본경비(토지구획정리사업특별회계) 28,400 34,400 △6,000



부서: 도시사업과

정책: 행정운영경비(도시사업과)

단위: 기본경비(토지구획정리사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기본경비 28,400 34,400 △6,000

201 일반운영비 15,200 15,200 0

01 사무관리비 7,200 7,200 0

○ 일반수용비 2,400

- 도시개발사업 사무용품 및 서식등

2,400

○ 급량비 4,800

- 도시개발사업 업무추진

4,800

200,000원 * 12월

8,000원 * 5명 * 10일 * 12월

02 공공운영비 8,000 8,000 0

○ 도시개발사업 우편요금 5,000

○ 환지프로그램시스템 유지보수

3,000

5,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

202 여비 13,200 19,200 △6,000

01 국내여비 13,200 19,200 △6,000

○ 도시개발사업 업무추진

13,20020,000원 * 5명 * 11회 * 12월



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시사업과

정책: 도시균형발전및주거환경기반조성(도시사업과)

단위: 경영수익사업(경영수익사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2020년도 본예산 경영수익사업특별회계 전체

도시사업과 2,200,000 2,300,000 △100,000

도시균형발전및주거환경기반조성(도시사업과) 2,200,000 2,300,000 △100,000

경영수익사업(경영수익사업특별회계) 2,200,000 2,300,000 △100,000

성거오목마을 유지관리 45,000 85,000 △40,000

401 시설비및부대비 45,000 85,000 △40,000

01 시설비 40,000 80,000 △40,000

○ 성거오목마을 시설물 유지관리

40,00040,000,000원 * 1식

03 시설부대비 5,000 5,000 0

○ 성거오목마을 유지관리(전기,통신요금 등)

5,0005,000,000원 * 1식

예비비 2,155,000 2,215,000 △60,000

801 예비비 2,155,000 2,215,000 △60,000

01 일반예비비 2,115,000 2,215,000 △100,000

○ 예비비 2,115,0002,115,000,000원 * 1년

03 내부유보금 40,000 0 40,000

○ 내부유보금 40,00040,000,000원 * 1식


